
 

1 

 

D.R.S. n.  ______ del  ___________ 

Accertamento entrate Cap.7887- oneri istruttori 

€ 950.616,98 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 

 

ASSESSORATO DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ  
DIPARTIMENTO DELL’ENERGIA 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 3 AD INTERIM 
AUTORIZZAZIONI  INFRASTRUTTURE E IMPIANTI  ENERGETICI 

 
VISTI lo Statuto della Regione Siciliana, le norme di attuazione in materia di contabilità e bilancio nonché l’art. 1 

del DPR 5/11/1949, n. 1182 e s.m. 

VISTA  la L.R. 8/7/1977,n.47e s.m.; 

VISTI la L.R. 16/12/2008, n.19 nonché il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, 

n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ecc.,emanato con DPRS 

5/4/2022; 

VISTO l'attuale art.1, comma110, della legge 23/8/2004, n.239 come novellato dall'art.38,comma11-ter,del decreto-

legge 12/9/2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 novembre 2014, n. 164, in base a cui 

«A decorrere dalla data di entrata in vigore della presente legge le spese per le attività svolte dagli uffici 

della Direzione generale per l'energia e le risorse minerarie del Ministero delle attività produttive, quali 

autorizzazioni, permessi o concessioni, volte alla realizzazione e alla verifica di impianti e di 

infrastrutture energetiche di competenza statale il cui valore sia di entità superiore a 5 milioni di euro, 

salvo esclusione disposta con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro 

delle attività produttive, per le relative istruttorie tecniche e amministrative e per le conseguenti necessità 

logistiche e operative, sono poste a carico del soggetto richiedente tramite il versamento di un contributo 

di importo non superiore all'l per mille del valore delle opere da realizzare. L'obbligo di versamento non 

si applica agli impianti o alle infrastrutture per i quali alla data di entrata in vigore della presente legge si 

sia già conclusa l'istruttoria»; 

VISTO il D.M. 18/9/2006, recante la regolamentazione delle modalità di versamento del contributo di cui 

all'articolo 1, comma 110, della legge 23/8/2004, n. 239; 

VISTO il D.M.18/9/2006 come modificato dal D.M.9/11/2016 es.m.; 

VISTO il D.lgs. 23/6/2011, n. 118, recante Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42, e s.m.; 

VISTA la L.R. 13/1/2015, n. 3 che ha introdotto nell'ordinamento contabile della Regione le disposizioni in tema 

di armonizzazione dei sistemi contabili previste dai Titoli I e III del suddetto D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. a 

decorrere dall'1/1/2015; 

VISTO il D.D. n. 380/2021 del 14/5/2021 con il quale il Ragioniere generale della Regione Siciliana, su richiesta del 

Dipartimento regionale dell’energia - Servizio 3 di cui alle note n. 11855 del 9/4/2021 n. 15632 

dell’11/5/2021, ha istituito il capitolo d’entrata 7887 e il capitolo di spesa 254525; 

VISTA la legge 9/01/2025, n. 1 Legge di stabilità regionale 2025-2027; 

VISTA la legge  9/01/2025,  n. 2  Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale di governo n.2 del 16/01/2025, con al quale è stato approvato il 

documento tecnico di accompagnamento, il bilancio finanziario gestionale, perimetro sanitario e piano 

degli indicatori per il triennio 2025-2027; 

giovanmaria.vazzano
Casella di testo
356  del  10/03/2026



 

2 

 

 

VISTA la legge 5/1/2026, n. 1 Legge di stabilità regionale 2026-2028; 

VISTA la legge 5/1/20256  n. 2  Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026-2028; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale di governo n. 13 del 12/01/2026, con la quale è 

stato approvato il Documento tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale, 

Perimetro sanitario e Piano degli indicatori; 
CONSIDERATO che, ai sensi della suddetta normativa in materia di bilancio e contabilità tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate attive e passive che danno luogo a entrate e spese per l’ente devono essere 

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in 

cui l’obbligazione viene a scadenza; 

VISTO il D.P. Reg. n. 3937 del 10/09/2025, con il quale, giusta delibera della Giunta Regionale n. 253 del 4 

settembre 2025, è stato conferito al dott. Carmelo Frittitta, per la durata di anni due, l’incarico di 

Dirigente Generale del dipartimento regionale dell’energia dell’Assessorato regionale dell’energia e dei 

servizi di pubblica utilità; 

VISTO  il D.D.G. n. 3040 del 31/12/2025 con il quale il Dirigente Generale dott. Carmelo Frittitta ha conferito 

l’incarico di Dirigente ad interim del Servizio 3 “Autorizzazioni Infrastrutture e Impianti Energetici” del 

Dipartimento regionale dell’Energia, alla dott.ssa Mara Fais, con decorrenza dall’ 01/01/2026 al 

31/03/2026; 

VISTO il D.D.G. n. 14 del 15/01/2026 con il quale Dirigente Generale Dott. Carmelo Frittitta delega i capitoli di 

spesa e di entrata alla suddetta Dirigente; 

VISTE  le reversali dei versamenti, effettuati dai richiedenti di impianti di produzione elettrica alimentati da fonti 

rinnovabili, per il pagamento di oneri istruttori sul capitolo di entrata n. 7887; 

RITENUTO di dovere procedere all’accertamento delle entrate sul cap. 7887, Codice SIOPE E.3.01.02.01.035 capo 

XVI, dello stato di previsione dell'entrata del Bilancio della Regione Siciliana, per l’esercizio finanziario 

2025; 

 

DECRETA 

 

Art.1) E’ accertata, riscossa e versata sul cap. 7887, Codice SIOPE E.3.01.02.01.035 capo XVI - “Oneri 

istruttori pari all’uno per mille del valore delle opere da realizzare limitatamente ad impianti ed infrastrutture 

energetiche i cui procedimenti di autorizzazione sia di competenza regionale, il cui valore sia di entità superiore 

a 5 milioni di euro” dello stato di previsione dell'entrata del bilancio della Regione Siciliana, la somma 

di € 950.616,98 per l’esercizio finanziario 2025.  

Le somme in entrata sono dettagliate come di seguito: 

 

N. 
N. 

Acc. 
N. Rev. Soggetto C.F./P.IVA Causale Data Versato 

1 16849 56916 
9PIU ENERGIA 

SRL 
04287490893 

Capitolo 1205-CapoVIII-Impos.di 

bollo-Impianto Agrovolt.da 

realiz. Ramacca 

29/01/2025 16,00 

2 21701 1052054 

Marco Petrone 

San Vincenzo 

Srl 

PTRMRC77A02D086F 
Cap. 1205 – Capo VIII – Imp. Di 

bollo – Ist. AU GELA BESS 2 
05/08/2025 16,00 

3 22622 1220482 
Calamonaci 1 

BESS srl 
13681030964 

Pagamento Oneri Istruttori Ist 

AU. Calamonaci 1 Bess S.r.l. 

Calamonaci AG 

11/09/2025 131.113,00 

4 22637 1224694 
Ramacca BESS 

srl 
13681280965 

Pagamento Oneri Istruttori Ist 

AU. Ramacca Bess S.r.l. 

Ramacca CT 

12/09/2025 328.653,00 



 

3 

 

5 24730 2593096 
HECI HELIOS 

14 SRL 
13439450969 

1639 CAP7887 ONERI ISTR A.U. 

HECI HELIOS 14 S.R.L . IMP. 

ACC-100MW VIZZINI 

17/12/2025 54.762,8 

6 24783 2600059 

CIMINNA 

ENERGIA 

SECONDA 

S.R.L. 

17849131002 

AU impianto BESS Ciminna 

Energia Seconda S.r.l. cap7887 

capo XVI 

19/12/2025 77.089,580 

7 24784 2600104 
Santa Barbara 

Srl 
13480160962 

Capit. 1205 - Capo VIII - Imp. di 

b. – Ist. di aut. imp. Paterno' 

BESS 

19/12/2025 16,00 

8 24787 2600126 
Santa Barbara 

Srl 
13480160962 

Capit. 1205 - Capo VIII - Imp. di 

b. – Ist. di aut. imp. Gattopardo 

BESS 

19/12/2025 16,00 

9 24821 2605530 
Santa Barbara 

Srl 
13480160962 

Oneri istr. AU S.Barbara imp. 

Gattopardo BESS a S. Margh.di 

Belice cap.7887 

20/12/2025 25.570,45 

10 24822 2605535 
Santa Barbara 

Srl 
13480160962 

Oneri istr. AU imp. S.Barbara 

Paterno' BESS a Paterno' 

cap.7887 capo XVI En 

20/12/2025 43.816,82 

11 24889 2612087 SKI B A6 S.r.l. 12655990963 

Pag. oneri istrut. ist. A.U. 

SKIBA6 12655990963, Imp. BESS 

Trapani cap.7887 

23/12/2025 98.767,94 

12 24890 2612090 

Solaer Clean 

Energy Italy 21 

Srl 

03877860126 

Oneri istanza AU impianto AGV 

Cifali, Chiaramonte Gulfi 

(RG)cap. 1814 capo 

23/12/2025 873,30 

13 24912 2613556 
Renantis Sicilia 

S.r.l. 
10531600962 

Oneri istruttori AU impianto 

BESS, Comune di Priolo Gargallo 

(SR) - cap7887 

25/12/2025 94.862,54 

14 24914 2613583 
Renantis Sicilia 

S.r.l. 
10531600962 

Oneri istruttori AU impianto 

BESS, Comune di Priolo Gargallo 

(SR) - cap7887 

25/12/2025 94.862,55 

15 25000 2620351 Fri-El S.p.a. 07321020153 
Tassa concessione AU - eolico 

Quattro Finaite - Mussomeli 
31/12/2025 181,00 

TOTALE 

 

€ 950.616,98 

 

  

Art. 2) Il presente decreto verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 6 del D.lgs. 14/3/2013, n. 33 nonché 

dell'art. 68 comma 5 della L.R. 12/08/2014, n. 21,come sostituito dall’art.98, comma 6, della 

L.R. 07/05/2015 n.9, sul sito Internet istituzionale del Dipartimento regionale dell'Energia. 
Art. 3) Il presente decreto sarà altresì trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Energia e dei Servizi di 

pubblica utilità, per la relativa registrazione nelle scritture contabili. 

 
Il Dirigente del Servizio 3 ad Interim 

                                                                                                                            Dott.ssa Mara Fais  


		2026-03-10T11:59:04+0100
	MARA FAIS




